f. 43^a, G. II, 87, cf. ed. nostrae vol. III, p. 226, 8-10:

semper Nam alcionus rex pheacum fuit in epiroticis inso-
lege lis | diligens cultor ortorum unde per eius silvas
arbores pomiferas intelligimus ¹⁾.

f. 44^a, G. II, 146, cf. ed. nostrae vol. III, p. 233, 14-16:

legge Clitumnus autem fluvius est in mea | uania quę pars
semper est umbrię partis tuscię. De quo fluvio ut dicit
plinius in historia naturali ani | malia quae potaue-
rint albos creant.

f. 46^a, G. II, 380, cf. ed. nostrae vol. III, p. 251, 17-22:

legge Uictimę numinibus aut per similitudinem | ut nigrum
semper pecus plutoni per contrarietatem ut porca obest
frugibus cereri caper obest uitibus libero | item cscu-
lapius qui est deus salutis cum capra nunquam sine
febre sit.

f. 46^b, G. II, 397, cf. ed. nostrae vol. III, p. 255, 12-16:

legge ut uinum | cui nunquam exhausti satis est et
semper ut
uina uenena incertum fructum metuendus iuppiter inuis,
ta de tem et ipsum etiam fructum perniciosum ut bacchus
pestate ²⁾ et ad culpam causas dedit.

f. 135^a, A. VI, 552, cf. ed. nostrae vol. II, p. 78, 13.
14. 16. 17:

hic solido adamante la | pis est durissimus et tantę solidi-
inci tatis ut nec ferro possit infringi. Uirum non ad sexum
pe retulit | sed ad uirtutem idest uirorum fortium

f. 21^a, E. VII, 21, cf. ed. nostrae vol. III, p. 85, 14. 15:

Et multi uolunt in hac egloga esse allegoriam. Ut lege
daphnis sit cęsar coridon uirgilius etc. ³⁾ in

¹⁾ Vide monachum accuratam in arboribus colendis diligentiam
summopere commendantem.

²⁾ Patrem cellae vinariae praepositum murmurantem audio.

³⁾ Item f. 53^b, in qua pagina de apibus mellisque fabricatione agitur,
scriptum est in superiori marginis sinistri parte *hic*, sequitur infra
novem fere linearum spatio interiecto: *incipit | lege*. Sed haec omnia,
quae ad f. 21^a, 53^b, 135^a adscripta esse modo docuimus, non eadem,
qua cetera, manu sed aliquanto seriore exarata sunt, quam s. XI vel
XII adsignaverim. Eadem manus et f. 36^b et 40^b notas, quae infra
proferentur, adpinxit.

f. 135^a, A. VI, 582, cf. ed. nostrae vol. II, p. 81, 14-16:

efialt & Aloidas geminos. aloeus iphi mediam uxorem ha-
napęc buit quae compressa quae | compressa (*sic*) a nep-
lege hic tuno duo peperit othum et ephialten qui digitis
VIII | per singulos menses crescebant.

f. 36^b, G. I, 247. 252, cf. ed. nostrae vol. III, p.
188, 24-26, 189, 14-18:

hic Ut perhi | bent poetice Nam in rebus dubiis suam
lege denegat fidem. Intempesta alta | crassa. Hinc idest ex
ratione astrologię etiam conclusio est Nam hoc | dici
non sine causa intuemur siderum et ortus et occasus.

Unde haud dubitari potest, quin f. 40^b quoque, ubi
„*hic I*” adscriptum est, id simpliciter sit accipiendum
pro ista quam modo tractauimus formula „*hic lege*”:

f. 40^b, G. I, 461, cf. ed. nostrae vol. III, p. 212, 12-14:

hic quid cogitet humidus auster idest in quam | se partem
I inflectet utrum ad serenitatem an ad pluuias ut dixi-
mus supra

Vidimus igitur, cum adnotatoris morem fuisse, ut
integrorum uocabulorum loco primas eorum litteras
substituere haud dubitaret. Scripsit enim „*hic I*” pro
„*hic lege*”, nec non „*cor I.*” vel „*c. I.*” pro „*cor*
semper”. Quid? Nonne nostro quodam iure illis quoque
locis, quibus I littera per se posita adsidet, *legendi*
notionem ei signo subesse suspicabimur nec non s lit-
teram eodem modo *semper obseruandi* vim habere sta-
tuemus?

Atque illam I litterae notam e. gr. habes:

f. 3^a, Praef. Ecl., cf. ed. nostrae vol. III, p. 4, 10. 11:

I Personę sicut supra diximus rusticę sunt et simplicitate
gaudentes

f. 3^b, E. I, 5, cf. ed. nostrae vol. III, p. 5, 19. 20:

I om | nibus gentibus. Plus enim stupet meliboeus si ita
ille se | curus

f. 4^b, E. I, 23, cf. ed. nostrae vol. III, p. 8, 12. 13:

I Putabam inquit ante ita romam comparandam esse aliis
ciuitatibus ut | solet hedus caprę comparari.

f. 5^a, E. I, 27, cf. ed. nostrae vol. III, p. 8, 28. 29:

I Aut certe simpliciter intel | ligamus hoc loco tytirum sicut
pastorem locutum.

f. 10^a, E. III, 16, cf. ed. nostrae vol. III, p. 32, 22-23:
 l Nam | pro seruo furem posuit. furta enim specialiter seruo-
 rum sunt.

ib. E. III, 8, 9, cf. ed. nostrae vol. III, p. 31, 22-25:

l Unde iuuenalis ocu | losque in fine trementes. sed faciles
 nimphę risere ideo quid indul | serunt nimphę quia mites
 sunt et exorabiles.

f. 49^a, G. III, 48, cf. ed. nostrae vol. III, p. 279, 19-21:

l Tithonum pro sole posuit. idest pro titane. Nam. tithonus
 frater lamedontis fuit quem prae | liantem aurora dilexit
 et rapuit. a quo. usque ad cęsarem non ualde multum tem-
 pus est. .¹⁾

„Semper” vero per se ipsum legitur distincte:

f. 137^b, A. VI, 713, cf. ed. nostrae vol. II, p. 98,
 7-10:

semper Scien | dum non omnes animas ad corpora reuerti.
 enim
 Aliquę propter uitę merita | non redeunt. aliquę
 redeunt propter malam uitam. Aliquę propter fati |
 necessitatem.

Itaque s sola per se scripta est e. gr.:

f. 3^a, Praef. Ecl., cf. ed. nostrae vol. III, p. 3, 19. 20:

l Alii primam illam uolunt ut prima siracusio dignata est
 ludere uersu.

ib. Praef. Ecl., cf. ed. nostrae vol. III, p. 3, 24-26:

l po | ętę uitam in ęneide diximus. Operis explanatio in
 sequentibus comprobabitur.

f. 4^b, E. I, 19, cf. ed. nostrae vol. III, p. 7, 25-27:

l Sed per longas ambages ad interrogata descendat | aut
 certe quia nullus qui continetur est sine ea re quae con-
 tinet. Nec potest illa persona esse sine loco ²⁾.

Litterae l et s coniunctae sunt uno loco:

f. 2^b, Praef. Ecl., cf. ed. nostrae vol. III, p. 3, 5-8:

ab ari | one centurione qui eum tenebat pene est
 contra l interemptus nisi se praecipitasset in minchium.
 .l. Unde est allegoricos ipse aries etiam uellera siccata.

Altero q et s litterarum iuncturam habes, quam *quaere*
semper ualere libenter statuas:

¹⁾ Hoc loco l. m. ser. saec. XI-XII scripta est.

²⁾ Eadem nota, sed formae maiusculae, ei quoque codicis parti,
 quae Bedae historiam Anglicam continet, multis locis adscripta est.

f. 5^a, E. I, 28, cf. ed. nostrae vol. III, p. 9, 4-6:

q aut quendam accipiamus loquentem non uirgilium | per
 allegoriam. Nam ut diximus XXVIII annorum scripsit
 bocolica aut certe est mutanda distinctio.

Tribus uero locis litterarum q et l coniunctio extat,
 quam *quaere lege* significare respectis, quae modo ex-
 posuimus, iure dicas:

f. 6^b, E. II, 23, cf. ed. nostrae vol. III, p. 21, 21-23:

q l Hoc uero laudabile est si quis | habeat lac nouum idest
 colustrum quod neū geñ (= neutri generis) est. Nam
 femī (= feminini vel femininum) esse pe | nitus non potest.

f. 7^a, E. II, 29, cf. ed. nostrae vol. III, p. 23, 5-9:

q Aut furcas quae figuntur ad | casę sustentationem quę
 dictę sunt cerui. ad similitudinem cornuum | ceruinorum..
 I.

l Aut quod melius est. figere ceruos uenari et. iaculari
 in | telligamus. Ut magis ad uoluptatem. eum. quam. ad
 laborem inuitare | uideatur

f. 8^a, E. II, 58, cf. ed. nostrae vol. III, p. 27, 2-5:

l Nam. ait. . Solus | montibus et siluis. ratione non caret.
 q Epicurei enim dicunt quod etiam cic | tractat. Geminam
 esse uoluptatem. UNAm. quę percipitur. Et | Alteram
 Imaginariam..

De q litterae significatione uide quae cap. 9 disserui.

Denique lectorem beneuolum monemus, siglis excep-
 tis ipsarum adnotationum in marginibus positarum par-
 tem maiorem a codicis librario demum additam esse
 neque uero nonnullas eiusmodi sententias a librario ex
 eo quem excerpebat fonte haustas esse negauerimus.
 Pauca tempore seriore adiecta.

II.

Glossarum Anglosaxonicarum contextum dilucidantium conspectus.

Anglosaxonica praeter uoces *cormac* et *comgan*, de
 quibus in conuentus philologorum Turicensis annalibus
 p. 253 et 254 dictum est, haec insuper passim uel
 marginibus adpicta uel inter lineas scripta inuenimus.

f. 10^a, Serv. E. III, 20, cf. ed. nostrae vol. III,
 p. 33, 3: supra caricis scriptum tenf.

f. 31^b, G. I, 58, cf. ed. nostrae vol. III, p. 148, 6. 7:

Nam licet sint multis remedio (sc. castorum testiculi) tamen praegnantes eorum odore abiiciunt | et egerunt partum — supra et egerunt partum scriptum togluasacth togluaseth chobairt.

f. 34^a, G. I, 166, cf. ed. nostrae vol. III, p. 171, 5:

mystica uannus iacchi idest cribrum areale — suprascr. criathur | atho.

f. 34^b, G. I, 178, cf. ed. nostrae vol. III, p. 173, 13:

Area cum primum equanda | cylindro et uertenda manu — supra manu scriptum t etum.

ib. G. I, 184, cf. ed. nostrae vol. III, 174, 16. 17:

bufo rana terrestris simie magnitudinis — in margine scriptum muc (vel mac) | salach.

f. 37^b, G. I, 304, cf. ed. nostrae vol. III, p. 7: supra speras funium scriptum .i. lonan (vel loman) ecorse.

f. 42^b, G. II, 69, cf. ed. nostrae vol. III, p. 224, 19: supra oculorum scriptum clu.

f. 91^b, A. II, 778, cf. ed. nostrae vol. I, p. 328, 24. 25; 329, 1. 2:

ioh Uersus hic caret scansione. Unde multi et hinc multi colggu etas sillamam trahunt | Si tamen uis fide seruata solutio scandere sit conuersio ut eueniunt nec te hinc comi uersus tem et potest scandi per sinalipham . aliter nec eccli | psin nec hiatum nec sinalipham recipit.

f. 94^b, A. III, 90, 91, cf. ed. nostrae vol. I, p. 357, 4 — 12:

Unde magica ars omnis | exclusa est sicut plinius in naturali histō dicit. Liminaque bre (brevis) .i. pro tur longa posita | quae hac ratione defenditur . aut quia chel omnia monosyllaba ad artem non pertinent | et his tach licenter uti possumus aut certe quia omne morion idest particula | quae sui substantiam non habet membrum putatur superioris orationis quod si est li | minaque quasi una pars orati (orationis) est et potest finalitatis ratione uel pro | duci uel corripit.

f. 104^a, A. III, 571, cf. ed. nostrae vol. I, p. 439, 2. 3:

tractus campanie ubi sunt montes uesuius et gaurus quod indicat aquarum odor calentium — supra gaurus scriptum sliab gargain.

f. 117^a, in margine superiori supra INCIPIT liber . V. (Servii), cf. ed. nostrae vol. I, p. 587 scriptum:

brigit dæ = Isel friart tailciud . frigargg . caith
a uuair . cachoin . dodgēna samliid bidreid
riam cach . namreid.

f. 133^b, A. VI, 445, cf. ed. nostrae vol. II, p. 68, 1: supra focam scriptum .i. roñ.

f. 179^b col. 1, Hor. Carm. III, 21, 10: sermonibus te negligit horridus — supra sermonibus legitur: cathasach.

f. 186^b col. 1, Hor. Serm. I, 3, 14: concha satis pure — supra concha est: ruidgal.

Praeterea ad Scottos hi loci pertinent:

f. 104^b, A. III, 607, cf. ed. nostrae vol. I, p. 443, 15 — 18:

de	frontem ingenio unde uenerantes deum tangimus
flexu	frontem dextram fidei unde paulo post atque
genuum	animum praesenti pignore firmat. Genua miseri-
ut scotti	cordie unde haec tangunt rogantes.
faci	

f. 138^a, A. VI, 724, cf. ed. nostrae vol. II, p. 100, 19. 20; 101, 1. 2:

cor	quod natura climatum facit sicut ptholomeus de-
semper	prehendit qui dicit translatum ad aliud clima
de scot	hominem naturam ex parte mutare . de toto
tis qui	
moriuntur	enim non potest quod in principio accepit sortem
in aliena	regione
regione	corporis sui.

f. 191^a col. 1, Bedae hist. Britann.:

	Romanis autem ad sua redeuntibus cognito
de scottorum	hoc scotti pictique confestim britanniam re-
fide	deunt . britanni a ciuitatibus fugiunt insequitur
	hostis accelerantur strages sicut enim agni a
	feris ita miseri ciues discernuntur ab hostibus.

De Angelberga regina duobus locis agitur:

f. 99^a, A. III, 297, cf. ed. nostrae vol. I, p. 394, 19 — 21:

de	consuetudinis regie fuit ut legitimam uxorem non
angel	habentes aliquam licet captiuam tamen pro legitima
berga	haberent adeo ut liberi ex ipsa nati succe derent.

f. 186^a col. 2, ad Hor. Serm. I, 2, 123, 124:

candida rectaque sit munda actenus ut neque longa
Nec magis alba uelit quam dat natura uideri
angelberga regina.

Codicis scriptori Italiam cordi fuisse, haec probant, quae marginibus adscripsit f. 40^b, G. I, 482: de laude heridani flumt; f. 43^b, G. II, 136: de laude italię; f. 59^a, A. I, 1: de situ italię; f. 68^b, A. I, 243: de uenetia. Atque de Scottis in Italia degentibus reuera agit Wattenbachius in libro praecclarissimo: „Deutschlands Geschichtsquellen“ I, p. 109 et 290.

III.

De scriptorum nominibus libri marginibus
adscriptis.

Ex scriptorum notorum numero haec nomina marginibus adscripta sunt ¹⁾:

Donatus (dō vel doN̄ vel donatus), f. 7^a, E. II, 31, cf. ed. nostrae vol. III, p. 24, 5: Pan ergo in plurali numero inuenitur ut dō et serg dicunt; f. 26^a, E. IX, 54; f. 76^b, A. I, 543; f. 89^b, A. II, 610: dō lege; f. 109^a, A. IV, 159, 161; f. 118^b, A. V, 120; f. 126^b, A. VI, 66; f. 137^a, A. VI, 670; f. 154^b col. 2, Augustini dial. p. 7, 14—15 ed. Crecel.: sed ut ipsa littera cum sit pars minima uocis articulatę abutimur tamen hoc uocabulo; f. 156^a col. 2, Augustini dial. p. 11, 7. 8 ed. Crecel.: uel a parte totum et mucronis nomine quę summa pars gladii est gladium dicimus; f. 182^b col. 2, Hor. A. P. v. 50: fingere cinctus nos exaudita cethegis; f. 183^a col. 2, A. P. v. 124: perfidus ixion io uaga tristis orestes, et v. 125: si quid inexpertum scęne committis et audes.